[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

XXVI СЕССИЯ VIII СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25 апреля  2023 года                                           г. Грязи                                                         № 175
Об утверждении проекта Положения о порядке
определения размера арендной платы за пользование
объектами холодного водоснабжения и (или)
водоотведения, находящимися в муниципальной
собственности Грязинского муниципального района
Липецкой области
             Рассмотрев представленный главой Грязинского муниципального района проект Положения о порядке определения размера арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкой области, разработанный в соответствии со статьей 44 Устава Грязинского муниципального района Липецкий области, в целях дальнейшего совершенствования управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности администрации Грязинского муниципального района Липецкий области, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, Совет депутатов Грязинского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке определения размера арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкой области (прилагается).
2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе Грязинского
муниципального района для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов
Грязинского муниципального района                                                Л.А.Кузнецова
Приложение к решению сессии Совета депутатов

Грязинского муниципального района

от 25 апреля 2023 года №175

Положение

 о порядке определения размера арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкой области

1. Общие положения

1.1. Согласно настоящего Положения устанавливается порядок определения размера арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкой области.

1.2. Размер арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкой области определяется:

- расчетным путем на основании настоящего Положения;

- по результатам торгов.

В случаях несогласия арендатора с размером арендной платы, определенной расчетным путем на основании настоящего Положения, арендатор вправе обратиться с ходатайством об определении величины арендной платы на основании отчета независимого оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

1.3. Размер арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкий области, устанавливается в рублях.

2. Порядок определения размера арендной платы за пользование объектами холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящимися в муниципальной собственности Грязинского муниципального района Липецкий области

2.1. В случае передачи в аренду объектов холодного водоснабжения и (или) водоотведения, размер арендной платы за пользование такими объектами, для арендаторов, осуществляющих вид деятельности «Забор, очистка и распределение воды» в соответствии с кодом ОКВЭД 2 - 36.0, определяется по формуле:

Ап = N x Р x (1 + R) х Квд,

где:

Ап - размер годовой арендной платы, руб.;

N - годовая норма амортизации, %;

Р - балансовая стоимость имущества, руб.

В случае отсутствия информации о балансовой стоимости имущества для расчета арендной платы применяется рыночная стоимость такого имущества, которая определяется на основании отчета об оценке, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

R - коэффициент рентабельности;

R=0,05.

Квд - коэффициент вида деятельности;

Квд=0,025.

Коэффициенты рентабельности и вида деятельности установлены с учетом:

- социальной значимости целевого назначения объектов холодного водоснабжения и (или) водоотведения;

- виды деятельности по холодному водоснабжению и водоотведению относятся к регулируемым видам деятельности, регулированию подлежат тарифы в сфере водоснабжения и водоотведения;

- отсутствия у собственника налоговых обязательств в отношении объектов холодного водоснабжения и водоотведения.

2.2. Размер арендной платы увеличивается на сумму НДС. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации арендатор перечисляет НДС, указанный в договоре аренды, на соответствующий счет отделения федерального казначейства, предназначенный для зачисления НДС (по месту постановки арендатора на налоговый учет).

3. Вступление в силу

3.1 Настоящее Положение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Грязинского

муниципального района                                       В.Т.Рощупкин